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ABSTRAKT

Bakalářská práce rozpracovává problematiku syndromu vyhoření u učitelů základních

a středních škol. Cílem bakalářské práce je postihnout dopad syndromu vyhoření na pracovní

výkon a kariéru učitelů. Svou pozornost práce zaměřuje nejprve na vymezení syndromu

vyhoření a příčiny jeho vzniku, na jednotlivá stadia, důsledky a možnou prevenci. Zahrnuty

jsou také oblasti diagnostiky a léčby syndromu vyhoření. Dále je pozornost věnována profesi

a pracovní kariéře učitele, a to v souvislosti s faktory, které ji ve spojitosti se syndromem

vyhoření ovlivňují. Cílem kvalitativního šetření je zjistit, jak syndrom vyhoření ovlivňuje

pracovní kariéru u cílové skupiny učitelů základních a středních škol, kteří mají syndrom

vyhoření odborně diagnostikovaný alespoň jeden rok. Data jsou získána osobními rozhovory

s dvanácti respondenty ve věku od 25 let do 65 let ze Středočeského a Ústeckého kraje.

Respondenti jsou vybráni prostřednictvím nenáhodného příležitostného výběru. Přihlásit se

mohou dobrovolně prostřednictvím e-mailu, na základě výzvy adresované ředitelům

základních a středních škol.

KLÍČOVÁ SLOVA

Syndrom vyhoření, vyčerpání, stres, příznaky, prevence, pracovní kariéra, učitel.

5

ABSTRACT

Bachelor’s thesis works up the issue of burnout syndrome at teachers of elementary and high

schools. Goal of this bachelor’s thesis is to capture the impact of burnout syndrome on

teachers‘ work performance and career. At first attention in the thesis is dedicated to the

definition of burnout syndrome and it’s causes, it’s particular phases, consequences of burnout

syndrome and it’s possible prevention. Attention is also paid to the profession and work career

of teachers in connection with the factors influencing work career because of burnout

syndrome. Goal of the qualitative research is to find out in what way the burnout syndrome

effects the work career at target group of elementary and high school teachers, who have the

burnout syndrome professional diagnosed for at least one year. Data is gathered by personnel

interviews with twelve people aged 25 to 65 years from the field of elementary and high school

education coming from Central Bohemian Region and from Ústí nad Labem Region.

Responders are chosen via non-random occasional choice. Responders can enrol on research

voluntarily by e-mail on the basis of invitation addressed to principals of elementary and high

schools.

KEY WORDS

Burnout syndrome, exhaustion, stress, symptoms, prevention, work career, teacher.
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0 ÚVOD

Z hlediska obsahu rozeznává psychologie tři druhy základní lidské činnosti. Kromě hry a učení

je mezi tyto činnosti řazena také práce. Právě prací a pracovním životem tráví lidé největší

část svého života. Práce je pro ně totiž velice důležitá. Kromě toho, že je práce základním

pramenem financí, tedy i obživy, je pro lidi také zdrojem seberealizace. V nemalé míře působí

práce i na sociální status lidí, na jejich pozici ve společnosti nebo na jejich individuální identitu.

Aby se pracovníci v pracovním prostředí cítili alespoň trochu dobře a práce pro ně nebyla jen

zdrojem obživy, ale i seberealizace, měla by být věnována dostatečná pozornost zdraví

pracovníků. V tomto kontextu by se však nemělo jednat jen o fyzické zdraví pracovníků, ale

i o pozornost k jejich zdraví psychickému. S rostoucí rychlostí života ve společnosti totiž rostou

i nároky na výkonnost pracovníků, které vytvářejí tlak na pracovníky, jehož důsledkem je stres.

Je známo, že určitá míra stresu lidem nevadí, naopak může být i prospěšná. Ale pokud je stres

dlouhodobý, nebo chronický, a je vyvolán nepřiměřenými nároky na pracovníky, může vést až

ke vzniku syndromu vyhoření.

Zpočátku byl syndrom vyhoření považován za onemocnění vyskytující se jen u pomáhajících

profesí, například u lékařů, zdravotních sester, sociálních pracovníků nebo učitelů. Časem

však bylo zjištěno, že syndrom vyhoření může postihnout kohokoli, a to nejen v pracovním

prostředí. Byly prokázány i případy, kdy se syndrom vyhoření objevil i v osobním životě, tj.

v partnerském vztahu, nebo v rodině. Tato bakalářská práce se bude věnovat specifické

skupině pracovníků z oblasti pomáhajících profesí, a to učitelům základních a středních škol.

Práce se konkrétně zaměří na dopad syndromu vyhoření na pracovní kariéru těchto pedagogů.

Učitelé jsou považováni za nositele vzdělání, které se snaží předat svým žákům a studentům.

V minulosti k učitelům tímto způsobem bylo i přistupováno. Povolání učitele s sebou přinášelo

určitou prestiž a zajišťovalo učitelům relativně významné sociální postavení a s tím související

sociální status. Lidé si jich jednoduše vážili a prokazovali jim úctu. Postupem času však v části

společnosti došlo k posunu vnímání učitelské profese. V důsledku této změny společenského

myšlení nejsou učitelé v současnosti některými lidmi vnímáni stejně jako v minulosti, ale spíše

jen jako lidé, kteří se ostatním mají postarat o děti, zatímco oni jsou v práci. Další nástrahou

v práci učitelů je rostoucí nechuť a neochota některých žáků a studentů účastnit se na výuce,

potažmo na celém vzdělávacím procesu. Právě tyto a některé další komplikace mohou vést

k vyhoření u učitelů. Pokud dojde k rozvinutí syndromu vyhoření u učitelů, nemohou svým

žákům a studentům věnovat dostatečnou a kvalitní pozornost, dokonce může dojít k narušení
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celého vzdělávacího procesu. Tato situace už nepředstavuje problém jen pro konkrétní

skupinu žáků nebo studentů, ale také pro celou společnost. Učitelé především připravují žáky

a studenty na výkon budoucího povolání. Nejen proto je důležité, aby učitelům a jejich

problémům byla věnována dostatečná pozornost a případná pomoc.

Bakalářská práce se věnuje problematice syndromu vyhoření. Jejím cílem je postihnout dopad

syndromu vyhoření na pracovní kariéru učitelů. V první kapitole je definován klíčový pojem

syndrom vyhoření a svou pozornost práce obrací i k jeho příčinám, jednotlivým stádiím,

důsledkům a možné prevenci. Druhá kapitola je zaměřena na možnosti diagnostiky vedoucí

k odhalení syndromu vyhoření a jeho léčbu, která zpravidla představuje dlouhodobý proces,

vyžadující uskutečnění určitých změn v životě nemocného. Ve třetí kapitole se práce detailněji

zaměřuje na problematiku cílové skupiny empirického šetření, tedy učitelskou profesi, pracovní

kariéru učitelů a faktory, které ji ovlivňují. Stresory, které na učitele vyvíjejí největší tlak, ale

také způsoby, jakými se projevuje syndrom vyhoření v učitelské profesi, se zabývá kapitola

čtvrtá. Vlastní empirické šetření a interpretace jeho výsledků jsou obsahem kapitoly páté.

Kvalitativní empirické šetření si klade za cíl zjistit, jakým způsobem syndrom vyhoření ovlivňuje

pracovní kariéru učitelů základních a středních škol. Práce čerpá jak z děl odborníků na

syndrom vyhoření, jako je například Křivohlavý (2012), Kebza nebo Šolcová (2003), dále z děl

odborníků na psychologii, jako je například Honzák (2018) a Průcha (2002, 2017), ale také

z některých zahraničních odborných článků, které se zabývají syndromem vyhoření a jeho

výzkumem, jako jsou například díla Schaufeliho (2008), nebo díla Maslachové (1981)

zaměřující se na diagnostiku syndromu vyhoření.
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1 SYNDROM VYHOŘENÍ

Pro syndrom vyhoření, stejně jako pro řadu dalších psychologických jevů, neexistuje jedna

jediná definice, která by jej obecně zastřešovala. Jednu z možných definic uvádí Kallwassová:

„Je to stav extrémního vyčerpání, vnitřní distance, silného poklesu výkonnosti a různých

psychosomatických obtíží.“ (2007, s. 9) Všechny zmíněné nepříjemnosti, související se

syndromem vyhoření, působí nejen na duševní život člověka, ale také na jeho život pracovní

a soukromý, protože tyto oblasti se navzájem prolínají (Kocianová, 2010, s. 185–186).

V psychologii se objevují různá pojetí syndromu vyhoření nabízející různá vysvětlení vyhoření.

Ve všech definicích se však opakují určité stejné prvky. Mezi nejčastěji se opakující patří

například negativní emocionální příznaky, tj. únava nebo deprese, které se obvykle vyskytují

lidí, kteří jsou psychicky jinak zdraví a mají jako podstatnou část pracovní náplně práci s lidmi.


[…]


Název projektu: Vliv syndromu vyhoření na pracovní kariéru učitelů

Řešitel projektu: Kateřina Richterová

Název pracoviště: Katedra andragogiky a personálního řízení Filozofické fakulty Univerzity

Karlovy

Popis výzkumu: Cílem kvalitativního empirického šetření je zjistit, jak syndrom vyhoření

ovlivňuje pracovní kariéru u cílové skupiny učitelů základních a středních škol, kterým byl

syndrom vyhoření odborně diagnostikován. Data budou získána osobními rozhovory s nejméně

12 osobami ve věku od 25 let do 65 let z oboru učitelství základních a středních škol, které mají

syndrom vyhoření diagnostikovaný alespoň jeden rok.

………………………………………………….

datum a podpis řešitele projektu

Prohlášení a souhlas účastníka s jeho zapojením do výzkumu:

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně souhlasím

s účastí ve výše uvedeném projektu a že jsem měl/a možnost si řádně a v dostatečném čase

zvážit všechny relevantní informace o výzkumu, zeptat se na vše podstatné týkající se účasti

ve výzkumu a že jsem dostal/a jasné a srozumitelné odpovědi na své dotazy. Byl/a jsem

poučen/a o právu odmítnout účast ve výzkumném projektu nebo svůj souhlas kdykoli odvolat.

Jméno a příjmení účastníka: ……………………………………….

Podpis účastníka: ………………………………………………….
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PŘÍLOHA B: Vzor rozhovoru s respondenty A–L

I. ÚVOD DO ROZHOVORU

1. Prosba o souhlas respondenta s nahráváním rozhovoru.

2. Poznámka: pokud se respondent bude kdykoliv v průběhu rozhovoru cítit

nepříjemně, rozhovor může být přerušen; respondent nemusí odpovídat na otázky,

které mu nejsou příjemné.

3. Mé představení.

4. Představení cíle bakalářské práce a cíle šetření.

II. DEMOGRAFICKÉ INFORMACE

1. Věk respondenta:

2. Vzdělání respondenta:

a. vysokoškolské pedagogické;

b. vysokoškolské v jiném oboru a s pedagogickým minimem;

c. jiné.

3. Zaměstnání respondenta:

o jaká je délka profesní praxe respondenta obecně;

o jaká je délka pedagogické praxe respondenta;

o kde respondent v současnosti pracuje:

▪ ZŠ (1. stupeň/2. stupeň);

▪ SŠ;

o jak dlouho tam respondent pracuje;

o jaká jsou předchozí zaměstnání respondenta.

III. SYNDROM VYHOŘENÍ

1. Kdy si respondent poprvé uvědomil, že může být vyhořelý?

2. Kdy bylo vyhoření u respondenta diagnostikováno?

3. Jaké faktory považuje respondent za nejrizikovější pro vznik syndromu vyhoření

v učitelské profesi? (vybrat 3)

o nenaplněná očekávání

o nevhodné pracovní prostředí

o stres

o zdravotní obtíže (problémy s hlasivkami, nervové vytížení, bolesti nohou…)

o nedostatečná relaxace

o nedostatečné ohodnocení vlastní práce (nejen finanční)

o délka pedagogické praxe

o stereotyp
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o jiné

4. Čím bylo vyhoření způsobeno u respondenta?

o nenaplněná očekávání

o nevhodné pracovní prostředí

o stres

o zdravotní obtíže (problémy s hlasivkami, nervové vytížení, bolesti nohou…)

o nedostatečná relaxace

o nedostatečné ohodnocení vlastní práce (nejen finanční)

o délka pedagogické praxe

o stereotyp

o jiné

5. Jak vyhoření respondenta ovlivnilo?

o vyčerpání (psychické i fyzické)

o somatické potíže (které)

o poruchy spánku

o nechutenství

o pocity bezmoci, beznaděje, frustrace

o strach

o apatie

o ztráta zájmu o témata související s prací

o ztráta sebeovládání, hostilita

o snížení aspirací

o snížení schopnosti empatie

o cynismus, depersonalizace

o snížení výkonnosti v práci a další negativní dopady na pracovní činnost

o jiné

6. Jaké strategie zvládání zátěžových situací respondent zná? Jaké nyní využívá?

(vybrat 3)

o dostatek volného času, koníčky

o fyzická práce

o správná relaxace a odpočinek

o sport a kultura

o být nad věci, nemít přehnaná očekávání

o dostatečný spánek

o sociální opora (hovory o svém stavu, emocionální podpora od okolí)
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7. Kolik času týdně těmito aktivitami respondent tráví? Je tato doba pro respondenta

dostatečná?

IV. SYNDROM VYHOŘENÍ A PRACOVNÍ KARIÉRA

1. Jaké dopady má vyhoření na pracovní kariéru respondenta?

o Jak vyhoření ovlivnilo respondenta z hlediska setrvání u zaměstnavatele?

o Jak vyhoření ovlivnilo respondenta z hlediska setrvání v profesi?

2. Co respondenta vedlo k tomu, aby změny (ne)učinil?

3. Kdy se objevila touha změnit zaměstnavatele nebo svou profesi? Objevila se před

projevením příznaků vyhoření nebo až potom?

4. Jak se respondent s provedenými změnami vyrovnal?

5. Pociťuje respondent po změně profese touho vrátit se zpátky k učitelství?

6. Jak respondent tyto změny hodnotí?

7. Kdyby se respondent mohl rozhodnout znovu, rozhodl by se stejně?

8. Jak respondent hodnotí svá rozhodnutí?

V. ZÁVĚR ROZHOVORU

1. Shrnutí odpovědí respondenta.

2. Poznámka: pokud si respondent vzpomene na něco, co by k rozhovoru chtěl dodat,

může mě kontaktovat na mé e-mailové adrese.

3. Poděkování respondentovi za jeho účast v mém výzkumu.