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1. Obsah a struktura práce
Bakalářská práce Kateřiny Richterové se zabývá syndromem vyhoření se
zaměřením na učitele, jejich pracovní výkon a kariéru. Téma práce je významné, vzhledem
k pandemii koronoviru zcela aktuální a vyhovující oborové orientaci katedry. Na rozdíl od
závěrečných prací psaných studenty na toto téma autorka rozpracovává méně rešenou
oblast pracovní kariéry učitelů, proto zaměření práce na tento specifický faktor považuji
za přínosné.

Práci autorka strukturovala celkem do pěti tematických kapitol a dále Úvodu,
Diskuse, Závěru, Soupisu bibliografických citací a Příloh. Uspořádání kapitol činí práci
přehlednou, logicky strukturovanou a rozsah textu odpovídá požadavkům na ni
kladeným. Dvě přílohy jsou relevantní, jedná se o Vzor informovaného souhlasu a Vzor
rohovoru s respondenty.

Jako cíl své práce si autorka určila shromáždit dostupné poznatky k syndromu
vyhoření a „…postihnout dopad syndromu vyhoření na pracovní kariéru učitelů.“ (s. 8)
Pozornost nejprve věnuje diferenciaci klíčových termínů stresu a syndromu vyhoření
(„Vyhořet tedy může ten, kdo hořel.“ na s. 13), jeho příčinám a důsledkům, jednotlivým
stadiím a také důležitému aspektu, tedy jeho prevenci. Dále popisuje možnosti
diagnostiky vedoucí k odhalení syndromu vyhoření a velmi obecně také jeho léčbu,
přičemž zdůrazňuje dlouhodobost tohoto procesu. Dle cílové skupiny empirického
šetření je vhodně zpracována kapitola třetí, tedy učitelská profese a pracovní kariéra
učitelů, včetně endogenních a exogenních faktorů, které ji zásadním způsobem ovlivňují.
V další kapitole se autorka zabývá spefickými stresory pouze pro tuto profesi a
rozmanitými požadavky na učitele, často způsobujícími či přispívajícími k syndromu
vyhoření.

V empirické části si autorka určila za cíl „… zjistit působení syndromu vyhoření na
pracovní kariéru učitelů základních a středních škol, kteří mají diagnostikovaný syndrom
vyhoření alespoň jeden rok.“ (s. 44)

2. Odborná úroveň

Téma autorka zpracovala v souladu se zaměřením své bakalářské práce na vliv
syndromu vyhoření na pracovní kariéru učitelů v dostatečně komplexním záběru. Ačkoli
je problematika syndromu vyhoření v učitelské profesi řešena již od 70. let minulého
století a stále je intenzivně zkoumána, oblast pracovní kariéry není dostatečně
akcentována. Za přínosné proto považuji rozpracování problematiky syndromu vyhoření
směrem k profesi a kariéře učitelů, která jsou nejprve autorkou sumarizována ve třetí
(zejména 3.2) a čtvrté kapitole a poté analyzována v rozhovorech v empirickém šetření.

Cíl práce, který si autorka stanovila, byl dosažen a autorka prokázala schopnost
zpracovat odborný text. Průběh šetření a použitá metoda má však mnoho limitů. Přínosné
je, že přináší aktuální vhled do problematiky syndromu vyhoření u učitelů základních a
středních škol a popisuje dopady na jejich pracovní kariéru. Za limit lze považovat výběr
respondentů, který autorka zvolila, tedy učitelů, kteří mají diagnostikovaný syndrom
vyhoření alespoň jeden rok. Finální počet dvanácti respondentů zařazených do šetření jen
hraničně splňuje zákon nasycenosti v kvalitativním šetření, tedy dostatečně opakujícících
se odpovědí respondentů a výzkumné otázky: „Je syndrom vyhoření v učitelské profesi

klíčovým faktorem vedoucím ke změně profese?“ a „Je syndrom vyhoření v učitelské profesi
klíčovým faktorem vedoucím ke změně zaměstnavatele?“ (s. 45) nemohou být
reprezentativně zodpovězeny. Dalším limitem, který není způsoben autorkou, ale
přetrvávající pandemií nového typu koronaviru, je realizace rozhovorů v online prostředí,
které pro tuto techniku není ideální. Výsledky šetření neprokázaly přímý vliv syndromu
vyhoření na změny v pracovní kariéře učitelů, prokázaly však, že vzhledem k této
diagnostice učitelé o odchodu z profese přemýšlejí. Autorka v Diskusi přináší zajímavá
srovnání a výstupy relevantních výzkumů, ve kterých je zkoumán zejména výskyt
syndromu vyhoření v učitelské profesi z pohledu různých věkových kategorií či
jednotlivých vzdělávacích stupňů. Autorčino šetření do jisté míry pokrývá mezeru
v dosavadním stavu poznání řešené problematiky.

Z pohledu vedoucí práce celkově chválím autorku za její samostatnost,
disciplinovanost a zaujetí problematikou.

3. Práce s literaturou

Soupis bibliografických citací je obsáhlý, čítá přes šedesát česky i anglicky psaných
zdrojů. Autorka čerpá jak z děl odborníků na syndrom vyhoření (Fialová, Schneiderová,
Kebza, Šolcová, Ptáček), psychologii (Honzák, Musil) a salutogenezi (Moos), tak také
z releventaních odborných článků a zahraničních výzkumů, které se zabývají syndromem
vyhoření v kontextu pomáhajících profesí se zaměřením na učitelské profese. Odkazy na
zdroje v textu práce odpovídají normě. Práci s literaturou lze hodnotit jako dobře
zvládnutou.

4. Grafické zpracování
Práce je pečlivě vypracována, úprava stránek i nadpisů je kvalitní. Autorka se
soustředila na psaný projev, práce obsahuje pouze jeden obrázek (s. 15).

5. Jazyková úroveň
Odborný jazyk, který autorka v práci používá, je relevantní a byla provedena
důkladná jazyková korektura. Nemám větší připomínky.

6. Podněty k rozpravě
Do rozpravy mám pro autorku tyto podněty k úvaze:

• Proč autorka své šetření zacílila na respondenty – učitele základních a středních
škol, kteří mají syndrom vyhoření diagnostikovaný alespoň jeden rok?

• Lze zvažovat v učitelské profesi souvislost syndromu vyhoření a pohlaví,
respektive jsou k úvaze rozdíly mezi ženami a muži v kontextu syndromu
vyhoření?

7. Závěrečné hodnocení práce
Cíle, které si autorka v práci stanovila, v teoretickém rámci naplnila, v empirickém

šetření vzhledem k limitům neúplně. Práce poskytuje sumarizaci poznatků k tématu
syndromu vyhoření a autorkou je obohacena o oblast pracovní kariéry učitelů a o
pohledy pedagogů, kteří mají syndrom vyhoření diagnostikován. Práci i přes výše
uvedené nedostatky považuji za zdařilou a doporučuji ji k přijetí k obhajobě s návrhem
známky „velmi dobře“.

V Praze dne 2. června 2021

PhDr. Olga Běhounková, Ph.D.